Geçmişten günümüze kadar gerek İslam Filozoflarının ve gerekse

Kelâmcıların, içine düştükleri zorluklardan bir tanesi ve belki de en önemlisi, “var-lık”

denilen şeyi tanımlamak olmuştur. Acaba varlık tanımlanabilir mi, tanımlanırsa tanım

bir totoloji mi veya analitik önerme mi olur?

Mesele bunlardan, ünlü filozof Fârâbî (339 / 950)’ye göre, varlık hakkındaki

kesin bilgimiz üç türlüdür : 1- İlmü’l-Vücûd veya İlmü enne’ş-Şey’ : Varlığın

kendisinin bilgisi, 2-İlmü Sebebi Vücûdi’ş-Şey’ : Varlığının sebebinin bilgisi, 3-

İlmühumâ : Her ikisinin bilgisi. 12

Düşünürlerin büyük bir çoğunluğunun da kabul ettiği gibi varlık, insan aklının

sağlayacak malzemelere de, “mebâdî (ilk prensipler-kelama giriş bilgileri) / vesâil

(kelamın temel konularına aracı olan diğer yollar)” demişlerdir.32

Öte yandan, “zât / nefs / öz” e varlık denildiği gibi, a’yânda 33 var olan “oluş” a

da varlık denilir. 34

Râzî (606 / 1209)’nin de ifade ettiği gibi, “vücûd” kavramı, ortak olarak iki

anlama delalet etmektedir. Birincisi epistemolojik anlamda, “bulma / algılama /

hissetme” anlamına, ikincisi ise ontolojik anlamda, “bir şeyin bizzat mevcut, sabit ve

gerçek olduğu” anlamına delalet etmektedir. Birinci anlam kastedildiğinde, “mevcut ”

Ama bir şeyin, bizatihi var olması, o şeyin dış âlemde meydana geldiğinin

bilinir olamasına dayanmaz.35

“Varlığın ne olduğu” konusunda ilk dönem Sünnî Kelamcılar ile son dönem

Sünnî Kelamcılar arasında ittifak bulunmamaktadır. Zira, Ehli Sünnet kelâm ekolünü

oluşturan iki önemli mezhebin kurucularından gerek Mâturîdî (333/944) ve gerekse

Eş’arî’nin (330 / 941), varlığın sözlüksel anlamda “zat” manasına geldiğine36 dair

görüşlerine paralel olarak, her iki mezhebe ait ilk devir kelâmcıları görüş ortaya

32 Topaloğlu, Kelama Giriş, 50.
33 Allah dışında var olup özünün varlığı başka şeyin varlığına bağlı olmayan ve kendi başına ayakta

duran şeyler, zatlar.

“Allah’ın dışında kalan her mevcut” 42 şeklinde tanımlarken, bazen de âlemin, “alâmet

/ işâret” anlamını taşıyan “alem / ا���� ” kelimesinden türetildiğini, çünkü âlemde

bulunan her şeyin, Yaratıcı Sanatkârı’nın varlığına açık bir kanıt olduğunu ve en

doğru tanımlamanın bu olduğunu 43 ifade etmişlerdir. Ebü’l-Berekât Nesefî (710 /

1310) ve Fahrettin Râzî ise âlemi, “Allah’ın dışında kalan her şey manasına

gelmekle birlikte, özellikle cin melek ve insanlar gibi bütün mükellefleri ifade eder.”

şeklinde tanımlamışlardır. 44

Abdulkâhir Bağdâdî (429 / 1037) bazı dilcilerin âlemi, “kendisinde ilim ve

duyu bulunan her şey” şeklinde tanımlayarak, cansız varlıkları, âlem tanımının

kapsamı arsına almalarını tenkit ettikten sonra tefsircilerin, âlem konusundaki

görüşlerini şu şekilde ortaya koyar : “.....Tefsircilerden bir kısmı, Allah Teâlâ’nın on

Sünni Kelâmcılara Göre Varlık Kategorileri------------------------------------------------------------- 215

ondan daha büyük olduğunu söylemişler, bazıları da Fatiha sûresindeki âlemlerin

Rabb’ı ifadesini bin âlem ile yorumlamışlardır. ” 45

Sünnî kelâmcılar içerisinde İmâmu’l-Haremeyn el-Cuveynî (478/1085)’nin

yapmış olduğu âlem tarifi zikre değerdir. Zira el-Cuveynî, mütekaddimîn

kelâmcılardan müteahhirîn kelâmcılara geçiş noktası olarak kabul edilen bir yerde

olması nedeniyle, mütekaddimîn kelâmcılardan, muhteva açısından farklılık arz eden

bir tarif ortaya koymaktadır.

Hazm, el-Fasl fi’l-Milel ve’l-Ehvâ ve’n-Nihal,
el-Matbaatül’-Edebiyye, Byrut, 1317, V, 666, 69 ; el-Bağdâdî, el-Fark beyne’l-Fırak, çev., Ethem Ruhi
Fığlalı, Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara, 1991, 95-96 ; Triton, A., S., Kelam, çev., Mehmet Dağ,
Ankara Üniversitesi Basımevi, 1983, 82-108 ; Wolfson, a.g.e., 379-395, 357. Hatta, Mutezile
içerisinde Nazzâm’ın dışında Câhız (ö. 255/869) ve Hayyât’ın (ö. 300/913) da bölünemeyen cüzü
reddettiği de söylenmektedir. bk. Ebû Zeyd, Münâ Ahmed, et-Tasavvurü’z-Zerrî fî’l-Fikri’l-Felsefiyyi’l-
İslâmî, Beyrut; el-Müessesetü’l-Câmi‘iyye, 1994, 16, Koloğlu, Orhan Ş, “İbn Hazm’ın Atomculuğu
Reddi ”, Uludağ Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Dergisi, c.XVI, sayı: 2, 2007, 3-4.

sonraki kelâmcılar, Yunan felsefesinin ve Aristo mantığının ontolojik yargı ve

sınıflandırmalarının etkisiyle varlığı zihinde tasarlanan ve algılanan biçimiyle (vücûd-

i zihnî, vücûd-i zıllî veya vücûd-i tasavvurî ile) de ele alıp incelemişlerdir.

Mesela ilk dönem kelâmcılarından (mütekaddimîn-i kelâmiyye) İmam

Mâturîdî (333 / 944), ünlü eseri Kitabu’t-Tevhidinde, sonraki kelâmcıların tasnifine

benzer sistematik hiçbir tasnife değinmemiştir. Çünkü O, adı geçen eserde gerek

kelâmın epistemolojisinin sınırlarını çizdiği konularda, gerekse hasmı olan zamanının

48 er-Râzî, Mefâtihü’l-Ğayb, I, 318.

filozofun değerlendirdiği ve boyutlandırdığı biçimde, felsefi mantalite ve delillerle ele

alıp sınıflayarak sonuca ulaşmaya çalışmışlardır.

Mesela, Sünnî Eş‘arî kelâmını aklî ve ilmî delillerle temellendirmeye çalışan
58 Bâkillânî (403/1013), yazmış olduğu eserlerde varlık konusunu incelerken iki

önemli şeyi gerçekleştirmiştir. 1-Sünnî kelamın inceleme sahası içine “bilinenler”

(malûmât) in yanında “yok” (ma’dûm) u da kazandırarak 59 varlık konusunun

sınırlarını mevcûttan ma’dûma doğru genişletmiş, böylece kelamın konuları içine

olan ve birleşik olmayan” şeklinde ikiye ayırmıştır. 66 Böylece onun bu açılımıyla

Kelam İlmi, yeni bir bakış açısı kazanmıştır.

Burada hemen şunu vurgulamak gerekir ki, el-Bâkillânî ve el-Cuveynî ile aynı

çağlarda, hatta onlardan biraz da sonra yaşamış olan bir başka Mâturîdî imamı

Ebu’l-Yusr Muhammed el-Pezdevî, (493 / 1099), kelama bu konuda fazla katkıda

bulunamamış ve açılım getirememiştir.67

Sünnî Mâturîdî kelâm ekolünün en tanınmış simalardan olan Ebû Mu‘în en-

Nesefî (508/1114), Mâturîdî gelenekte varlık konusunda en sistematik tasnif yapan

bir isimdir. O, Tabsıratü’l-Edille isimli meşhur eserinde, kelâmcıların çoğunluğunun,

varlıkları dış âlemde (a‘yânda) var oluşlarına göre cevher, cisim, araz şeklinde üçe

ayırdığını68 söyler sonra, kendisi varlıkları akıl planında vâcip (zorunlu), câiz

olmaz şartı olmadığını ispat etmeye çalışırken, “görülebilen varlık / mer’î vücûd” dan
73 ve “görülmeyen varolanlar / görülmeyen mevcûdât” dan 74 bahseder ve bu noktada

bir başka varlık kategorisinin varlığına da böylece işaret eder.

Ebû Mu‘în en-Nesefî’den başka, Mâturîdî geleneğin önemli simalarından

olan Nureddîn es-Sâbûnî (580/1184), Ebu’l-Berekât en-Nesefî, Kemal İbn-i

Hümâm (861 / 1457), Kemalettin el-Beyâzî (1098/1687), gibi zevât da, hemen

hemen Ebû Mu‘în en-Nesefî’nin yolunu takip etmiş, varlığı detaylı kategoriye tabi

tutmamışlardır.75

Fakat Sünni kelamcılar arasında, Abdulkâhir Bağdâdî’nin yaklaşım tarzı çok

ilginçtir. Çünkü O, İlk devir kelâmcılarından (Mütekadimîn-i Kelâmiyye) olmasına

olarak sıfat ve araz tartışmalarında sürdürülen teorinin adıdır. Bu teoremde, sıfatların ya da arazların
ne var ne de yok oldukları, bunların birer hal oldukları iddia edilmektedir. İslam kelamında Allah’ın
sıfatları ile ilgili olarak ilk önce Muammer b. Abbad es-Sülemî (215/830) “mana” teoremini ortaya
atmış, Muammer’den bir asır sonra gelen Ebû Hâşim el-Cubbâî (321/933) ise bu teroremi tenkit
edip redderek “hal” teoremini ortaya koymuştur. Ehl-i Sünnet kelamcılarından da el-Bâkillânî ve el-
Cuveynî bu teoremi kabul etmişlerdir. Bkz., el-Cuveynî, Kitâbu’l-İrşâd, 80-84 ; el-Âmidî, Seyfüddîn,
Ali b.